של ההליך.⁸ הקושי הוא באותם מקרים שבהם צד להליך טוען כי השופט שדן בעניינו התרשל, חרג מסמכותו ואולי אף הונע על-ידי שיקולים אישיים, וגרם לו נזק.⁹ קושי נוסף קיים כאשר שופט נוהג

3. בג"ץ 732/84 צבן נ' השר לעניני דתות, פ"ד מ(4) 141, 147 (1986).
4. הוראה דומה המתייחסת לדיינים מצויה בסעיף 21 לחוק הדיינים, התשט"ו-1955, ס"ח 68.
5. אי-תלותם של השופטים במישור המהותי פירושה קיום הליכי שפיטה וקבלת החלטות שיפוטיות מתוך כפיפות לחוק בלבד, ללא מרות של גורמים חיצוניים כלשהם או מורא מפניהם. סעיף 6 לחוק-יסוד: השפיטה מורה כי "מי שנתמנה שופט יצהיר הצהרת אמונים לפני נשיא המדינה; ואלה דברי ההצהרה: 'אני מתחייב לשמור אמונים למדינת ישראל ולחוקיה, לשפוט משפט צדק, לא להטות משפט ולא להכיר פנים'". נוסח הצהרת האמונים שאדם נדרש להצהיר עם מינויו לכהונת שופט מבטא אף הוא את העצמאות המוקנית לשופטים במישור המהותי.
6. נפתלי א' הורנשטיין "בימי שפוט השופטים" הפרקליט יג 15, 23-24 (1956). עצמאות השופט צריכה להיות מובטחת גם מבחינה מנהלית, ולכן נקבע בסעיפים 7-14 לחוק-יסוד: השפיטה כי העברתו של שופט מתפקידו לפני הגיעו לגיל פרישה תיעשה רק מסיבות רפואיות או על-סמך החלטה שהתקבלה בבית-דין משמעתי לשופטים או בוועדה לבחירת שופטים. חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198 (להלן: חוק בתי-המשפט), קובע בסעיפים 14-23 את הנהלים לסיום כהונתו של שופט לא על-דרך פרישה לגמלאות.
7. Mauro Cappelletti, *Who Watches the Watchmen? A Comparative Study on Judicial Responsibility*, 31 Am. J. Comp. L. 1 (1983).
8.

ערכאת הערעור מהווה אם כן מעין מכשיר משמעותי נגד שופטים של ערכאה נמוכה יותר ואמצעי בקרה אפקטיבי על פעולותיהם.

12. סעיפים 41(א) ו-52(א) לחוק בתי־המשפט. ראו גם סעיף 199 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 43. על החלטה אחרת של בית־המשפט (שאינה פסק־דין) ניתן להגיש בקשת רשות ערעור, כאמור בסעיפים 41(ב) ו-52(ב) לחוק בתי־המשפט.
13. ראו, למשל, ע"פ 238/79 קוזקוב נ' מדינת ישראל, פ"ד לד(2) 624 (1980), שם נדחתה טענת הסנגור כי השופט דלמטה מנע ממנו את האפשרות לחקור את העדים.
14.

הנשיא ברק קבע כי אף שעורך־הדין המופיע בהליך עצמו אינו עורך־הדין המקורב לשופטת, אלא עורך־דין אחר ממשרדו, נחה דעתו שקיים חשש ממשי למשוא־פנים מצד בית־המשפט, ויש להעביר את ההליך לדיון לפני שופט אחר.

23. לדיון בחסינות השיפוטית ראו אבניאלי חסינות אישי ציבור, לעיל ה"ש 11, בעמ' 48-79;

התשכ"ח-1968, קובע²⁴ כי ההגנה חלה על שופטי כל הערכאות במידה שווה, וכן על כל אדם המבצע פעולות שיפוט.²⁵

בפסיקה ובכתבי מלומדים צוינו נימוקים רבים המצדיקים את קיומה של החסינות השיפוטית המוחלטת, כגון מניעת פגיעה בתפקודו של השופט ובעצמאותו, מניעת פגיעה באמון הציבור, קיומם של סעדים חלופיים ועוד.²⁶ הרצון להגן על השופטים מפני הפעלת סנקציות אישיות כלפיהם, והשאיפה להבטיח חופש פעולה לשופטים במילוי תפקידם השיפוטי, גברו על הצורך לפצות את הנפגע מעוולה שיפוטית.²⁷

28. אבניאלי חסינות אישי ציבור, לעיל ה"ש 11, בעמ' 238-239.
29. גלעד "אוי לדור ששופטיו צריכים להישפט", לעיל ה"ש 23.
30. גישה זו אומצה על-ידי המחוקק בנוגע לעובדי-ציבור. סעיף 7(א) לפקודת הנזיקין, המסדיר את חסינותם של עובדי-הציבור, תוקן בהוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10), התשס"ה-2005, ס"ה 950. סעיף 7(א) בנוסחו המתוקן קובע כי "לא תוגש תובענה נגד עובד ציבור על מעשה שעשה תוך כדי מילוי תפקידו השלטוני כעובד ציבור, המקום אחריות בנוזיקין; הוראה זו לא תחול על מעשה כאמור שנעשה בודעין מתוך כוונה לגרום נזק או בשוויון נפש לאפשרות גרימתו במעשה כאמור".
31.

לא אחת מתברר כי התמשכות ההליכים נובעת מבקשות דחייה חוזרות ונשנות של הצדדים עצמם, אך חיצונית הביקורת מופנים בדרך כלל נגד השופט. נראה כי הפתרון טמון בראש ובראשונה בהקלת העומס המוטל על השופטים, אשר נדרשים להתמודד עם מספר עצום של תביעות ומתקשים לעמוד בלוח הזמנים הצפוף והבלתי אפשרי לעיתים.

4. הליכים פליליים נגד שופט

סעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, מעניק לשופט חסינות מפני הליך פלילי בשל מעשה שעשה במסגרת מילוי תפקידו השיפוטי.⁵⁰ החסינות מוענקת בחוק לכל נושא משרה שיפוטית, ולכן חלה גם על ראש ההוצאה לפועל⁵¹ ועל דיינים בבתי הדין הדתיים. חסינות זו פורשה, על פי לשון הסעיף ותכליתו החקיקתית, כחסינות מהותית, מאחר שהיא מקנה לשופט הגנה מפני האישום עצמו.

60. סעיפים 17-21 לחוק בתי-המשפט. סנקציות אלה כוללות הערה, התראה, נזיפה, העברה למקום כהונה אחר, העברה מן הכהונה – בין תוך תשלום קצבה ובין תוך שלילתה, כולה או מקצתה.
61. פרוטוקול ישיבה מס' 496 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-15 (26.6.2002).
62. בהתאם לאמור בתקנה 12 לתקנות בית-המשפט (שופטים), התשל"ג-1973, ק"ת 1754, המורה כי "הדיון יתקיים בדלתיים סגורות, אם לא החליט בית הדין על דרך אחרת".
63. הפרסום נועד להוכיח לציבור "כי דין צדק נעשה עם שופטיו, וכי לא תיווצר בציבור תחושה שמערכת המשפט פועלת במחשכים", וכן כדי להקום את השמועות באשר למעשיה של השופטת כהן (עניין הילה כהן, לעיל ה"ש 2, פסקות 14-15 לגזר-הדין).

עד המקרה של השופטת כהן לא נאלצה הוועדה לדון בסיום כהונתו של שופט בכפייה, שכן שופטים הקדימו ופרשו בהסכמתם או בעקבות החלטתו של בית-הדין המשמעתי.⁷⁶ המקרה של השופטת כהן מלמד כי הוועדה מוסמכת להעביר מתפקידו שופט כאשר היא סבורה כי התנהגותו מצביעה על אי-התאמתו לשיפוט, וכי המשך כהונתו עלול לפגוע באמון הציבור במערכת השיפוטית כולה.

8. הגשת תלונה לנציב תלונות הציבור על שופטים

חוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002, נועד לספק לאדם, הרואה עצמו נפגע ממעשה או מחדל של שופט, דיין או קאדי, כתובת שאליה יוכל להפנות את טענותיו. בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר כי קיומה של נציבות תלונות על שופטים כגוף סטוטורי הוא חיוני למערכת המשפט ולקביעה כי שופט, כנושא-משרה, אינו עומד מעל הדין.⁷⁷ מדובר בסמכות רחבה, המאפשרת גם למי

75. אבניאלי חסינות אישי ציבור, לעיל ה"ש 11, בעמ' 222-223.

76. ראו, למשל, בד"ם 2/88 שר המשפטים נ' השופט ארבל, פ"ד מב(3) 63 (1988); בד"ם 3/88 שר המשפטים נ' השופט חריפאי, פ"ד מב(3) 69 (1988).

77. הצעת חוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002, ה"ח 3085. לחוק עצמו ראו ס"ח 590.

78. סעיף 14(א) לחוק. ראו גם אבניאלי "מי ישפוט את השופטים", לעיל ה"ש 23, בעמ' 102.

79. סעיף 14(ב) לחוק.

לימור זר-גוטמן, במאמרה המופיע בגיליון זה,⁸⁰ טוענת כי חוק נציב תלונות הציבור על שופטים הוא תולדה ישירה של הצטברות הביקורת במישור הציבורי על מערכת השפיטה,